江市监知促函〔2024〕77号

江门市市场监督管理局关于组织开展首批江门

市专利产业化促进中小企业成长培育库

入库申报工作的通知

各县（市、区）市场监管局，各有关单位：

为深入贯彻落实国家知识产权局 工业和信息化部 中国人

民银行 国家金融监督管理总局 中国证券监督管理委员会印发

的《专利产业化促进中小企业成长计划实施方案》，按照《江门

市专利产业化中小企业成长平台建设工作方案（2024-2026年）》

工作安排，现就首批江门市专利产业化促进中小企业成长培育库

入库申报工作通知如下：

一、申报条件

以国家知识产权局 工业和信息化部 中国人民银行国家金

融监督管理总局 中国证券监督管理委员会印发的《专利产业化

促进中小企业成长计划实施方案》的专利产业化样板企业培育库

入库企业基本标准（附件 1）为江门市专利产业化促进中小企业

成长培育库入库标准。对同时符合如下条件：截至 2023年底拥

— 2—

有有效发明专利 10件以上（含 10件）且拥有高价值发明专利 5

件以上（含 5 件）、或拥有有效外观设计专利 100 件以上（含

100件）的中小企业，将择优向省局推荐纳入广东省专利产业化

样板企业培育库。

二、政策支持

（一）推动知识产权组合式政策支持。优化知识产权扶持政

策，引导和激励专利转化运用。支持入库企业积极参与高校和科

研机构存量专利盘活工作，对接专利技术需求，承接高价值专利

落地转化，促进企业发展壮大。聚焦重点产业园区，组织实施专

利导航项目，为入库企业精准推送相关专利技术信息，搭建转化

对接平台，做好专利转化相关服务工作。

（二）打造资本市场综合服务体系。支持入库企业进入区域

性股权市场规范培育，根据企业孵化、培育、成长、Pre-IPO、

上市后等不同阶段提供“一企一策”综合金融服务，联合银行业

金融机构、证券公司、股权投资基金等形成对入库企业的多元化

接力式投融资服务，充分运用“三四板”对接绿色通道、公示审

查等机制，助力一批入库企业挂牌上市。结合入库企业名单，联

合资本市场学院、深交所创业企业培训中心面向重点企业举办专

精特新企业上市赋能“强基”系列专题培训班，为企业提供上市

顶层战略规划设计、市值管理、私募股权融资等高端培训课程，

助力企业深度对接交易所核心资源和加快进入全国性资本市场。

（三）开展“走出去”“引进来”系列对接活动。组织入库

— 3—

企业走进省内外高校开展学习交流，依托高等院校优质科研资

源，通过现场授课、实验室参观、科研团队交流、科技成果对接

等方式，为企业与高校院所“牵线搭桥”，加快培育高价值专利，

促进专利转化运用。在专利技术需求端，通过调研走访、调查问

卷和对接会等方式，掌握入库企业专利交易运营需求，收集中小

企业专利技术需求，形成专利转化清单。通过开展专利转化对接

活动，为入库企业引入高校院所技术团队资源，实现专利供需精

准匹配，通过“专利+人才+科研资源”组合拳形式，形成常态化

工作机制，切实提高专利转化运用效能。

三、工作要求

（一）请各县（市、区）市场监管局积极组织辖区符合申报

条件的企业申报。

（二）请申报企业填写好申报表（附件 2）盖章后（一式一

份）于 2024年 5月 17日上午下班前提交属地县（市、区）市场

监管局。请各县（市、区）市场监管局汇总企业申报资料，核准

并填写推荐意见，于 2024年 5月 17日前报送市局。

四、联系方式

江门市市场监管局：江门市东华二路 7 号（知识产权促进

科），联系电话：3168305；电子邮箱：jmzscqj@163．com。

蓬江区市场监管局：蓬江区乐怡路 16 号，联系电话：

2038093。

江海区市场监管局：江海区江海二路瑞华苑 25 号，联系电

— 4—

话：3861568。

新会区市场监管局：新会区会城朱紫路 98号，联系电话：

6625078。

台山市市场监管局：台山市台城街道办舜德路 176号，联系

电话：5573355。

开平市市场监管局：开平市长沙人和东路 5号，联系电话：

2250168。

鹤山市市场监管局：鹤山市沙坪街道文华路 98号，联系电

话：8810372。

恩平市市场监管局：恩平市沿江中路 40 号，联系电话：

7724544。

附件：1．入库企业基本标准

2．江门市专利产业化促进中小企业成长培育库

入库申报表

江门市市场监督管理局

2024年 5月 15日

公开方式：主动公开

— 5—

附件 1

入库企业基本标准

1．在中华人民共和国境内注册登记、具有独立法人资格、

符合《中小企业划型标准规定》的中小企业；

2．原则上应具备专精特新中小企业、高新技术企业或各级

知识产权优势示范企业、工业企业知识产权运用试点单位等资

格；

3．主营业务原则上属于专利密集型产业；

4．主营产品的核心功能、制造方法等具有自研或引进的核

心专利技术，原则上应按照《国家知识产权局办公室关于组织开

展专利产品备案工作的通知》（国知办函运字〔2022〕985号）

规定完成专利产品备案；

5．专利产业化率不低于 50%；

6．上年度研发投入占营业收入总额比重不低于 10%或不低

于 500万元；

7．有稳定的科研带头人和研发团队，研发人员占企业职工

总数比重不低于 20%或与高校、科研机构建立稳定的产学研合作

机制；

8．拥有自主商标品牌，具有一定的品牌影响力；

9．具备涵盖制度、机构、人员、保障等较为完善的知识产

权管理体系；

10．无非正常申请专利行为和各类重大事故、违法违规及严

重失信等情况。

— 6—

附件 2

江门市专利产业化促进中小企业成长

培育库入库申报表

企业名称

统一

信用代码

所在县

（市、区）

联系人 职务
联系

电话

企业类型
是否符合《中小企业划型标准规

定》的中小企业
是 否

企业资质

是否属于专精特新中小企业、高新

技术企业或各级知识产权优势示

范企业、工业企业知识产权运用试

点单位等

专精特新中小企业

高新技术企业

各级知识产权优势示范企

业：级别（ ）

工业企业知识产权运用试

点单位

专利密集型

情况

主营业务类型是否属于专利密集型产业 是 否

主营产品的核心功能、制造方法等是否具有

自研或引进的核心专利技术
是 否

主营产品是否完成专利产品备案 是 否

知识产权运

用（截止 2023

年底）

A：用于生产出产品并投放市场的有效专利

件数______

专利产业化率

=A/B= %
B：企业有效专利数________

其中：拥有发明专利数：_______
拥有外观设计数：_______

— 7—

专利对企业

营收的贡献

（2023 年数

据）

A：研发投入（万元）： 研发投入占营业

收入总额比重

=A/B= %B：营业收入总额（万元）：

研发人员情

况

A：研发人员数量（名）： 研发人员占企业

职工总数比重

=A/B= %B：企业职工数量（名）：

是否与高校、科研机构建立稳定的产学研合

作机制
是 否

商标情况 企业拥有自主商标数量

体系建设

是否建立知识产权管理制度，具备涵盖制

度、机构、人员、保障等较为完善的知识产

权管理体系

是 否

是否通过企业知识产权管理规范国家标准认证 是 否

诚信建设
是否存在无非正常申请专利行为和各类重大事

故、违法违规及严重失信等情况。
是 否

服务需求

（可多选）

□专利转化对接 □知识产权融资 □高校科研资源对接 □

人才对接 □股份制改造 □上市辅导

□股权融资 □并购重组 □产业资源对接

其他

本企业对以上申报资料的真实性、合法性和可行性负责。对申报企业存在虚

假申报行为的，依照相应法律法规严肃处理。

企业（盖章）：

填报时间：

各县（市、区）

市场监管局

推荐意见
（盖章）

		2024-05-15T17:18:46+0800
	signature info(version:4.52.117)